
MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA
ISTITUTO  COMPRENSIVO  CREMONA  TRE

Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona    Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835
   e-mail:  cric82000x@istruzione.it -  Cod. MPI CRIC82000X - Cod. Fisc. 80005600194

___________________________________________

Cremona, prot. e data segnatura
All’Albo 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO AD ESPERTO ESTERNO  
PROGETTO AIKI BALANCE

                
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 40 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 con il  quale viene attribuita alle 
istituzioni  scolastiche la  facoltà di  stipulare  contratti  di  prestazione d’opera con esperti 
esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 art. 36 Nuovo Codice dei contratti pubblici;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTE  le delibere del Collegio docenti del 22/11/2017 e del Consiglio di Istituto del 15/12/2017 di 
approvazione del Piano di Offerta Formativa contenente il progetto in oggetto; 

VISTA la  Delibera  del  15/12/2017  di  approvazione  del  Programma  Annuale  dell’esercizio 
finanziario 2018 nel quale è inserito il Progetto AIKI Balance per la Scuola secondaria di 
primo grado “M.G. Vida”; 

VISTO il Regolamento interno per la disciplina degli incarichi agli esperti interni/esterni deliberato 
dal Consiglio di Istituto del 15/12/2017; 

RILEVATA la  necessità di  provvedere al  reclutamento di  un esperto esterno per il  progetto di 
arricchimento  dell’offerta  formativa  “AIKI  Balance”  rivolto  agli  alunni  della  Scuola 
secondaria di primo grado “M.G. Vida”;

CONSIDERATO che non è presente all’interno dell’Istituto personale disponibile allo svolgimento 
dell’incarico;

VALUTATI i titoli culturali e professionali del Sig. Mansi Domenico, debitamente documentati in 
apposito curriculum;

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001842 - 28/03/2018 - C14 - I



DETERMINA

1) Di individuare quale criterio di scelta del contraente, l’affidamento diretto dell’incarico;
2) di individuare il Sig. Domenico Mansi quale esperto esterno nel progetto di arricchimento 

dell’offerta formativa  “AIKI  Balance”  rivolto  agli  alunni  della  Scuola  secondaria  di  primo 
grado “M.G. Vida”; 

3) di quantificare gli interventi previsti in n. 6 ore e il valore della spesa in €. 199,68;
4) di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica;
5) di imputare la spesa all’ Attività A2 del Programma Annuale 2018.

              Il Dirigente Scolastico 
               Dott. Renato Suppini 


